⁸ E. HORN, *Ichnographiae Locorum et Monumentorum Veterum Terrae Sanctae*, Romae 1902, 233 (la traduzione è nostra).

Levante vanno in Gerusalemme. Questi tali, se sono persone, dalle quali la Terra Santa sia consueto che riceva delle carità, o che abbia ricevuti de i favori, accetta ancor essi, ma non gli ammette ad abitare nel Convento, se non per soli tre giorni, dopo i quali son mandati ad abitare in una casa poco da esso distante, e di proprietà della T. S. medesima, ed a questi pure usa la carità di somministrare giornalmente il vitto»⁹. Una cronaca manoscritta del secolo XVIII racconta come, nel settembre 1769: «absoluta est fabrica in domo dicta Casa nuova, quam Directorium die 23 februarii reperare tantum modo ordinaverat; ubi ultra reparationem plura de novo fabricata sunt, ob quas novas fabricas soluta est avania Majoribus Civitatis [Jerusalem] in mense Augusti. Nec non in libro Procurae notatur mille piastrorum datum Architecto. Item pro calce, petris, lignis, laboratoribus notantur 8455 P: md: 8. Ultra triginta ulnas pannis distributas in laboratores. Quid vero Bassa acceperit me latet. Hoc ex ore fide degnissimo scritur: quod Procurator dederit bassa Damasceno in hoc mense Sept. Litteres cambiales continentes 24000 P. solvendas Constantinopoli, quod constat ex litteris Procuratoris ad R.mum Custodem in Contu S. Joannis degentem missis, ubi assecurat: quod dictus Bassa hanc restituet Hierosolymis in suo adventu. Parro ex alijs litteris responsi vis ex Constantinopoli constat dicta 24000 soluta fuisse. Restitutio vero non dum apparet, quin imo pro eo, quod in adventu et presentia Bassa in Capsam comune immitti debuissent Denarij restituti, ex eadem Capsa extracti sunt»¹⁰.

Nel verbale riguardante l'autorizzazione dei lavori suddetti, in data appunto 23 febbraio 1769, ci si riferisce alla "Casa de Pellegrini", che evidentemente non può essere altra se non quella più comunemente nota come "Casa nuova"¹¹. A proposito dei lavori in questione, è da aggiungere che si trova un riscontro anche nella sentenza del Muftì di Gerusalemme, datata 17 agosto 1769, che riconosce ai francescani la facoltà di poter riparare le loro case, eccetto chiese e conventi, senza dover ricorrere alle autorità centrali dello stato¹². *Casa nuova*, o *Casa dei Pellegrini*, o *Ospizio dei Pellegrini* sono dunque denominazioni differenti per indicare finalità diverse attuate nello

⁹ G. MARITI, *Viaggi per l'isola di Cipro e per la Sorìa e Palestina*, III, Firenze 1770, 50.

¹⁰ ASCTS, *Cronache e Memorie: Cronache generali*, 14 «Transumptum fidelissimum adnotationum rr.pp. Octavii n.n. cronistae T.S. et Hieronymi Donner 1766-1784», 46.